ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH Nghi Xuân, ngày     tháng     năm 2021
V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến

độ thực hiện, giải ngân vốn

đầu tư công năm 2021

            Kính gửi:

                                    - Ban QLDA ĐT XDCB huyện;

                                    - BQL các Dự án quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện;

 - Ban duy tu, bảo dưỡng đường GTNT huyện;

                                    - Ban QL Khu du lịch Xuân Thành và các CTCC;

                                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3098/UBND-TH2 ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; Công

văn số 1131/SKHĐT-TH ngày 20/5/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về đẩy

nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện theo các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhóm nhiệm vụ, giải pháp về giải ngân

và quản lý vốn đầu tư công đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Chương trình

số 70/CTr-UBND ngày 15/3/2021 và Công văn số 516/UBND-TCKH ngày

6/4/2021 về thực hiện Chương trình hành động đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải

ngân vốn đầu tư công năm 2021, trong đó, đặc biệt chú trọng thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các khó

khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn đầu tư công

trên địa bàn; Chủ động, linh hoạt trong quản lý, điều hành kế hoạch nhằm đảm

bảo giải ngân hết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 và các năm trước

chuyển sang theo đúng quy định mới về giải ngân của Luật Đầu tư công năm

2019;

- Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu, khởi công các công

trình khởi công mới; đặc biệt là các dự án đã được giao kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2020 nhưng đến nay chưa hoàn thành thủ tục.

- Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án:

+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác bồi thường, GPMB là nút

thắt quan trọng trong triển khai dự án; cần huy động cả hệ thống chính trị của

địa phương vào cuộc, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, thực hiện nhanh

công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án trên địa bàn.

+ Tăng cường kiểm tra, đốn đốc; phối hợp với đơn vị thi công lập đường

găng tiến độ chi tiết để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá trình thi công;

yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với từng hạng

mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc vi phạm

tiến độ; trường hợp cần thiết, chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu

khác để đẩy nhanh tiến độ.

- Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối

lượng hoàn thành để thanh toán với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy

định; không để dồn thanh toán vào cuối năm. Đảm bảo tỷ lệ giải ngân đến ngày

30/6/2021 đạt trên 50% kế hoạch (đối với các dự án được giao kế hoạch vốn đầu

năm và sử dụng vốn các năm trước kéo dài sang).

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện: Báo cáo rõ nguyên

nhân và giải pháp đảm bảo việc giải ngân vốn đối với các công trình nêu tại Phụ

lục 01

3. Rà soát, báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các dự án (có xác

nhận của Kho bạc Nhà nước nơi mở tài khoản về số liệu giải ngân) theo Phụ lục

02 báo cáo về phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 29/5/2021

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT; TCKH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-05-25T16:35:37+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-05-25T16:47:49+0700

		2021-05-25T16:48:10+0700

		2021-05-25T16:48:24+0700